totam Dioecesim statuere, et creare cum potestate sibi convenienti ex nunc possemus; nihilominus volentes cum praedictis Archipresbyteris paterne, et mitius agere, praesenti Constitutione mandamus, ut praedicti Archipresbyteri munus, et officium suum exerceant prout hactenus exercere consueverunt, praeterquam in infrascriptis, in quibus iurisdictionem ordinarii, fimbrias dilatando usurpasse videntur. In primis itaque statuimus, ut non possint, nec debeant cognoscere nisi ab unciis decem infra, quae vero dictam summam excedunt, etiam si in plures petitiones, seu partes intra uncias decem dividatur in fraudem praeheminentiae nostrae Curiae Archiepiscopalis nobis, et Curiae nostrae cognoscendas reservamus. In criminalibus vero accusationes, et denunciationes, vel ad instantiam parts, vel Haerarii nostri in causis ad nos spectantibus admittere possint, informationes capere, accusatos, vel denunciatos in carcerem tradere, vel sub fideiussione ligare, prout criminis, et delicti qualites exegerit, et ad nos deferre: semel autem carceratos, vel ligatos excarcerare, vele largare absque nostro, vel Vicarii Nostri Generalis mandato non praesumant, nisi in causis parvi momenti, informationes vero, et acta cum literis informativis infra dies quindecim ad summum ad nos, et Curiam nostram transmittant; nisi aliqui Archipresbyteri iurisdictionem legitime praescripserint, quibus in aliquo praeiudicium afferre non intendimus. Dimissoriales literas pro missis celebrandis, aut sacramentis administrandis non concedant, nec etiam pro testimonialibus literis ordinandorum, cum de eorum vita, moribus, et peritia iuxta Sac. Concil. Triden. nos informando testimonium referunt, quicquam pecuniae accipiant, nec etiam pro ratione sigilli, sed gratis omnia fiant: quod sit aliquid in premissis aliter per eos actum fuerit, illud irritum, nullum, et inane, ac si factum non esset, ob potestatis defectum, esse volumus, et declaramus, contravenientes vero poenis arbitrio nostro infligendis subiaceant. In causis vero matrimonialibus, beneficialibus, legitimitatis, et huiusmodi ad nos spectantibus, ac nobis reservatis nullatenus se intromittant sub poenis in Sac. Conc. contentis» (*ibidem*).

¹⁵⁹ «Archipresbiteri fere omnes, praeter curam animarum sibi iure contingentem, olim in tractandis causis civilibus, et criminalibus contra Sac. Conc. formam iurisdictionis suae fimbrias dilatando se immiscebant; unde populorum in se ipsos malevolentiam, potius quam amorem concitabant, huic // malo prospicere volens Archiepiscopus; Vicarios foraneos cum administratione iustitiae eligere decreverat, Archipresbiteri hoc ipsum agere ferentes immemorabili consuetudine, redditum tenuitate vel potius penuria, se non perturbare debere tuebantur, tandem ad tollendum huiusmodi abusum, ita negotium ipsum compositum fuit, in Synodo Diocaesana sinere Archipresbiteros tunc viventes in illa quasi possessione in qua ab immemorabili tempore existere asserebant perseverare, quibus vita functis, licere archiepiscopo Vicarios foraneos veluti passim in plerisque deputati sunt eligere, et statuere» (*Relatio 1594*, f. 49rv).